
ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Nikola Menalo, župnik. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI

Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: +387 36/480-600 
web: www.zupablagajbuna.ba

E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

Za crkvu: -
Za kapelu u Ortiješu (KM): Ana 
Rogić 100, Ana Kolar 20.
Za župni list (KM): N. N. 10, Ana 
Rogić 10, Ljuba Kukrika 20.
Kruh sv. Ante (KM): Ana Rogić 20, 
Marija Balalić 10.

Ženidbeni navještaj
Sakrament sv. ženidbe žele sklopiti:
Dragan Kozarić, sin Marinkov i Ane r. 
Cvitanović iz naše župe i Nada Gagro, 
kći Ilijina i Anđelke r. Stojić, iz župe 
Čerin. Njihovo vjenčanje predviđeno 
je na Čerinu, 20. listopada 2018.
Ako netko zna za neku ženidbenu za-
preku dužan je javiti u župni ured.Listopadska pobožnost je pola sata pri-

je večernje sv. Mise
Župni vjeronauk, sekcije, probe za 
pjevače i svirače , ministrantski susreti 
su po ustaljenom rasporedu.
HKM je srijedom u 20 sati. 
Udruga žena Sv. Veronika imat će svoj 
godišnji izlet u utorak, 9. listopada 2018. 
Polazak je nakon jutarnje sv. Mise.
Radovi na kapeli u Ortiješu. Ovih smo 
dana sagradili zidove na krovu kapele u 
Ortiješu koji će služiti za skriveni krov. 
Pokrivanje kapele i ulazna vrata na njoj 
su veliki zahvat koji će pričekati neka 
bolja vremena. 
Zagrepčani u Blagaju. Danas, u 
nedjelju, 7. listopada dolaze nam 
hodočasnici iz župa sv. Nikole, biskupa i 
sv. Josipa Radnika iz Zagreba s dva auto-
busa predvođeni župnikom vlč. Marijom 
Bičkom i đakonom Božom Šutalom ro-
dom iz naših krajeva. 

Obljetnica izlaska iz logora Musala
Hrvatska udruga logoraša Domovinsk-
og rata u BiH – Podružnica HNŽ pozi-
va 19. listopada 2018. na obilježavanje 
25. obljetnice izlaska iz muslimansk-
oga logora Musala u Konjicu. Sveta 
Misa predviđena je u 18 sati a prigodno 
druženje logoraša nakon Mise u pasto-
ralnom centru bl. Alojzija Stepinca.
Kruševo: Župnik Kruševa, don Ljubo 
Planinić obavještava da će se u kriv-
odolskom groblju 14. listopada u 10 
sati održati Misno slavlje i pokop Jele 
“mučenice”, koju su mučili i ubili Turci.
Misijska nedjelja ove godine pada na 
21. listopada. Mi ćemo kao i prijašnjih 
godina aktivno sudjelovati u širenju 
misijske svijesti među nama i konkret-
nim djelima pomoći potrebitije od nas.
Opći izbori u BiH održat će se 7. lis-
topada 2018. Pravo i dužnost je svih 
građana izići na izbore i glasovati po 
svojoj savjesti.



 7. listopada 2018.; godište XI., br. 19/2018. (253); LITURGIJSKA GODINA “B”
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Sv. Luka, evanđelist, 18. listopada
Sveti Luka nije izravno poznavao 
Isusa Krista, nego je bio učenik apos-
tola, svjedočanstvo vjere prve Crkve i 
svjedočanstvo vlastite vjere ostavio je 
zapisano u dvama spisima – Evanđelju 
po Luki i Djelima apostolskim. Luka 
je rođen u Antiohiji, tadašnjoj rimskoj 
pokrajini Siriji, a današnjem gradu An-
takya na jugu Turske, oko 10. godine. 
Bio je liječnik, pa je razumljivo što će i u 
svojim spisima davati na važnosti Isuso-
vim čudesima, posebno izlječenjima, 
koje obično opisuje detaljnije i s većim 
emocionalnim naglascima. I drugi njego-

vi opisi događaja i osoba prve Crkve pokazuju da je sveti Luka bio vrlo osjećajan, a također 
se može uočiti velika preciznost kada su u pitanju povijesne okolnosti. U tom smislu upravo 
kod njega nalazimo veoma lijepe opise Marije i događaje iz Isusova djetinjstva, što njegovu 
Evanđelju još više daje na vrijednosti. Antiohija je bila važno kršćansko središte u kojemu su 
djelovali sv. Petar, sv. Pavao i sv. Barnaba, pa je sveti Luka najvjerojatnije upravo od njih i 
primio Radosnu vijest, a poseban mu je u tom smislu bio uzor i učitelj sveti Pavao, kojemu se 
kao pratilac pridružio na njegovu drugom misijskom putovanju i ostao sve do Pavlove smrti, 
podnoseći zajedno mnoge nevolje i progone, a o svemu tome ostavio je detaljno svjedočanstvo 
u Djelima apostolskim. Nakon Pavlove mučeničke smrti nastavio je sam naviještati Evanđelje, 
ali nema pouzdanih povijesnih podataka je li njegovo područje djelovanja bila Dalmacija, 
kako neki smatraju, ili možda Galija, Italija, Egipat ili pak Grčka. Ni o njegovoj smrti nema 
sigurnih podataka, pa je tako prema nekima umro sa 74, a prema drugima s 84 godine, prema 
jednima je umro prirodnom smrću, a prema drugima podnio je mučeništvo, te je prema jed-
nima svoj ovozemaljski život završio u Bitiniji, a prema drugima u Boeciji u Grčkoj. Prema 
predaji, sveti Luka je bio i slikar koji je napravio više slika Djevice Marije, pa je stoga i ra-
zumljivo što se češće u umjetnosti prikazuje kako crta Gospu. Također se u slikarstvu nerijetko 
prikazuje s knjigom i pisaćim, liječničkim ili slikarskim priborom. U ikonografiji ga se pak 
obično prikazuje simbolom vola ili krilatog teleta, a po tumačenju predaje to bi se povezivalo 
s njegovim češćim isticanjem Krista kao svećenika, te bi u tom smislu vol bio simbol Onoga 
koji se žrtvuje za druge. Sveti Luka se štuje kao zaštitnik liječnika, bolesnika, slikara, umjet-
nika, pisara, mesara, staklara itd., a da je u hrvatskom narodu rado čašćen svetac svjedoče i 
mnogobrojne crkve posvećene njemu u čast. Župa u Ilićima stavljena je pod zaštitu sv. Luke. 
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RASPORED SVETIH MISA
8. 10. 2018. -  14. 10. 2018.

Ponedjeljak, 8. listopada
7,30 - Misa na nakanu župe
18 - Ana Rogić za pok. oca JOZU, 
majku RUŽU i braću JURU i ANTU 
  
Utorak, 9. listopada
7,30 - Obitelj za pok. STOJU Maslać 
18 - ObiteljJurković za pok. 
SLAVKU i RAFAELA

Srijeda, 10. listopada
7, 30 -  Obitelj Pandža za pok. DRA-
GU (m.), IVANA i ANICU
18 - Jela Masatović za pok. oca 
LUKU i sina IVU

Četvrtak, 11. listopada
7,30 - Obitelj za pok. DRAGICU 
Ćavar (2.god)
18 -Marela Lukanović za pok. 
rod. IVICU i LJERKU te svekra 
MATU i ost. pok. iz ob. Marković i 
Lukanović

Petak, 12. listopada
7,30 - Misa na nakanu župe
18 -  Drago Krtalić s ob. za pok. rod. 
ANĐU i MARTINA

Subota, 13. listopada
7,30 - Supruga Božica s dj. za pok. 
NIKU Golužu (5. god.)
18- Obitelj za pok. ZORU Brkić

Nedjelja,  14. listopada, XXVIII./GOD.
8 - Rana sv. Misa na Buni
9,30 - Đačka Misa
11 - Misa za narod na Buni

U ono vrijeme: Pristupe farizeji 
k Isusu pa ga upitaše:
»Je li mužu dopušteno ot-

pustiti ženu?« On im odgovori: »Što 
vam zapovjedi Mojsije?« Oni rekoše: 
»Mojsije je dopustio napisati otpusno 
pismo i – otpustiti.« A Isus će im: 
»Zbog okorjelosti srca vašega napi-
sa vam on tu zapovijed. Od početka 
stvorenja muško i žensko stvori ih. 
Stoga će čovjek ostaviti oca i majku 
da prione uza svoju ženu; i dvoje njih 
bit će jedno tijelo. Tako više nisu dvo-
je, nego jedno tijelo. Što dakle Bog 
združi, čovjek neka ne rastavlja!«
U kući su ga učenici ponovno o tome 
ispitivali. I reče im: »Tko otpusti svo-
ju ženu pa se oženi drugom, čini pre-
ma prvoj preljub. I ako žena napusti 
svoga muža pa se uda za drugoga, čini 
preljub.«
Donosili mu dječicu da ih se dotakne, 
a učenici im branili. Opazivši to, Isus 
se ozlovolji i reče im: »Pustite dječicu 
neka dolaze k meni; ne priječite im jer 
takvih je kraljevstvo Božje! Zaista, 
kažem vam, tko ne primi kraljevstva 
Božjega kao dijete, ne, u nj neće ući.« 
Nato ih zagrli pa ih blagoslivljaše 
polažući na njih ruke.

 Riječ Gospodnja.

XXVII. NED. KROZ GOD.
Mk 10, 2-12.
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RASPORED SVETIH MISA 15. 10. 2018. -  21. 10. 2018.

Ponedjeljak, 15. listopada, 
sv. Terezija Avilska
7, 30 - Vicko Pandžić za pok. suprugu 
ŠTEFU (5. god.)
18 - Obitelj za pok. KREŠIMIRA 
Krtalića ( 1 god.)

Utorak, 16. listopada
7, 30 - Zora Vučina za pok. majku IL-
INKU Pavlović
18 - Ivan Knježević s ob. za pok. majku 
RUŽU, oca MILANA i brata SLAVKA

Srijeda, 17. listopada, 
sv. Ignacije Antiohijski
7,30 - Misa na nakanu župe
18 -  Milenko Bošković za pok. oca 
LUKU, djeda IVANA, baku ANICU i 
sve pok. iz obitelji 

Četvrtak, 18. listopada, sv. Luka
7,30 - Misa na nakanu župe
18 - Za pok. MILU i ANICU Kordić te 
LUKU i LUCIJU Franjić te za pok. don 
IVANA i STANU Kordić

Petak, 19. listopada
7,30 - Obitelj za pok. ILINKU Pavlović 
18- Misa za sve logoraše iz logora 
Musala u Konjicu
18-  Laurencija Perić za pok. sestru 
BERNADICA te za pok. IVANA, kuma 
MARKA i DANICU Vučina

Subota, 20. listopada
7, 30 -Mara Ivanko za pok. djeda JOZU 
i baku KATU
18 - Djeca s ob. za pok. PERU i LUCU 
Mandarić

Nedjelja,21. listopada, XXIX./GOD.
Misijska nedjelja
8 - Rana sv. Misa na Buni
9,30 - Đačka Misa
11 - Misa za narod na Buni  

U ono vrijeme: Dok je Isus izlazio na 
put, dotrči netko, klekne preda nj 
pa ga upita:

»Učitelju dobri, što mi je činiti da baštinim 
život vječni?« Isus mu reče: »Što me 
zoveš dobrim? Nitko nije dobar doli Bog 
jedini! Zapovijedi znadeš: Ne ubij! Ne čini 
preljuba! Ne ukradi! Ne svjedoči lažno! 
Ne otmi! Poštuj oca svoga i majku!«
On mu odgovori: »Učitelju, sve sam to 
čuvao od svoje mladosti.« Isus ga nato 
pogleda, zavoli ga i rekne mu: »Jedno ti 
nedostaje! Idi i što imaš, prodaj i podaj 
siromasima pa ćeš imati blago na nebu. 
A onda dođi i idi za mnom.« On se na tu 
riječ smrkne i ode žalostan jer imaše velik 
imetak.
Isus zaokruži pogledom pa će svojim 
učenicima: »Kako li će teško imućnici 
u kraljevstvo Božje!« Učenici ostadoše 
zapanjeni tim njegovim riječima. Zato 
im Isus ponovi: »Djeco, kako je teško u 
kraljevstvo Božje! Lakše je devi kroz 
ušice iglene nego bogatašu u kraljevstvo 
Božje.«
Oni se još većma snebivahu te će jedan 
drugome: »Pa tko se onda može spasiti?« 
Isus upre u njih pogled i reče: »Ljudima 
je nemoguće, ali ne Bogu! Ta Bogu je sve 
moguće!«
Petar mu poče govoriti: »Evo, mi sve os-
tavismo i pođosmo za tobom.« Reče Isus: 
»Zaista, kažem vam, nema ga tko ostavi 
kuću, ili braću, ili sestre, ili majku, ili oca, 
ili djecu, ili polja poradi mene i poradi 
evanđelja, a da ne bi sada, u ovom vre-
menu, s progonstvima primio stostruko 
kuća, i braće, i sestara, i majki, i djece, i 
polja – i u budućem vijeku život vječni.«

 Riječ Gospodnja.

XXIII. NED. KROZ GOD.
Mk 10, 17-27


